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Abstrakt

Bakalářská práce „Skotská národní strana a její postavení po roce 1999“ pojednává o

vývoji a pozici Skotské národní strany od jejího vzniku v roce 1934 s důrazem na období

po roce 1999, kdy vznikl skotský parlament. Zkoumáno je postavení této strany v

politickém systému Spojeného království a Skotska a snaha o prosazování jejího

hlavního cíle v podobě skotské nezávislosti. Základním měřítkem pro hodnocení

úspěšnosti strany jsou výsledky ve volbách a účast na politickém rozhodování. Autor se

zabývá faktory ovlivňujícími celkový obraz strany, např. ideologií, vnitřní situací,

osobou lídra a dalšími. Důležitou částí textu je práce se stranickými materiály jako jsou

předvolební či vládní programy. Závěrečná část práce je věnována referendu o

nezávislosti, které proběhlo v září roku 2014.

Abstract

The bachelor's thesis „Scottish National Party and its position after 1999“ discusses the

development and status of the Scottish National Party since its foundation in 1934 with

emphasis on period after the emergence of the Scottish Parliament in 1999. The thesis is

focused on the position of the party in political systems of the United Kingdom and

Scotland and its efforts to enforce the primary goal of Scottish independence. The basic

measures of party's success are election results and participation in decision-making. The

author examines the factors influencing the overal image of the party such as ideology,

internal situation, party leader, etc. Study of the party documents, such as election

manifestos and government programs, is important part of the paper. The last chapter is

about independence referendum, which was held in September 2014.
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 Skotská národní strana (Scottish National Party, SNP) je sociálně-demokratická

politická strana hájící od roku 1967 skotské národní zájmy v britském parlamentu. V

Dolní sněmovně momentálně drží 6 z 59 „skotských“ křesel, z tohoto hlediska je tedy

její postavení a vliv pouze marginální. Zcela jinou roli hraje SNP ve skotském

parlamentu. Jeho ustavení v roce 1999 bylo jedním z výsledků procesu devoluce, který

je charakteristickým jevem britského politického systému druhé poloviny 20. století.

Volby do skotského parlamentu zatím proběhly v letech 1999, 2003, 2007 a 2011 a SNP

vždy získala alespoň 20% mandátů. Po posledních volbách obsadila SNP dokonce 69 ze

129 parlamentních míst a dokázala tak sestavit většinovou jednobarevnou vládu. Díky

této silné pozici se podařilo Skotské národní straně prosadit návrh zákona o referendu,

které proběhne v září letošního roku. Skotové v něm budou odpovídat na otázku Mělo by

být Skotsko nezávislou zemí? Právě snaha o skotskou nezávislost determinuje politiku

SNP již od jejího založení v roce 1934. Kvůli tomuto úsilí bývá strana označována za

nacionalistickou.

Cílem práce je zachytit vývoj a postavení Skotské národní strany od jejího

založení s důrazem na postdevoluční období po roce 1999, kdy se straně podařilo

vybudovat si poměrně silnou pozici. Primárně by se mělo jednat o jedinečnou

případovou studii analyzující pozici strany ve skotském politickém systému a její

zařazení z hlediska typologie stranických systémů. Práce by měla ve finální podobě

podat ucelený náhled na vývoj daného politického subjektu a přinést odpovědi na

následující otázky: Jaké je a jak se měnilo postavení Skotské národní strany v daném

systému? Je její postavení natolik silné, aby dokázala prosadit skotskou nezávislost a

další politické cíle? Jakou roli hrála SNP v přípravě referenda? Text se bude opírat se o

širokou škálu odborné literatury vztahující se k tématu (viz Seznam relevantní literatury)

a právě interpretace těchto materiálů by měla být pro práci stěžejní. Důležité bude též

studium obsahu stranických a vládních dokumentů (v podobě manifestů, volebních

programů apod.) a mediálního obrazu strany.

První část práce by měla být zaměřena na deskripci historického vývoje SNP v

průběhu 20. století s důležitými milníky v podobě devolučních referend na konci 70. a

90. let. Druhá část bude věnována zkoumání pozice a síly strany především na

regionální úrovni, a to v jednotlivých čtyřletých volebních obdobích. Právě období voleb

a předvolební rétorika nabízí veřejnosti detailní náhled na názorové postavení a ideové

vyhranění strany a je tak možné pozorovat a zachytit případné změny. Dále by zde měl

být představen politický prostor, ve kterém se SNP pohybuje – tedy skotský parlament a

vláda. Tématem závěrečné části bakalářské práce bude zářijové referendum, považované

za vrchol skotských snah o nezávislost, jeho příprava pod taktovkou SNP a průběh.

Právě výsledek referenda přinese odpověď na zásadní otázku celé práce – zdali je pozice

Skotské národní strany natolik silná, aby dokázala prosadit myšlenku skotské

nezávislosti. Podle výsledku referenda bude následovat nástin budoucnosti samostatného

Skotska, případně budoucnosti Skotska jako součásti Spojeného království.
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Úvod

V roce 2014 proběhlo ve Skotsku první referendum o nezávislosti. Jeho

uspořádání bylo iniciativou Skotské národní strany (Scottish National Party, SNP), která

v tom samém roce slavila výročí osmdesáti let od založení. SNP je politická strana, která

hájí skotské národní zájmy v britském a od roku 1999 i ve skotském parlamentu. Jejím

hlavním cílem je získání nezávislosti, díky čemuž je tradičně označována za

nacionalistickou, případně separatistickou stranu. V průběhu dvacátého století se

ideologicky pohybovala nalevo od politického středu, dnes sama sebe označuje za stranu

sociálně demokratickou. (SNP, 2015)

Jakožto regionální strana působící na celobritské úrovni se začala výrazněji

prosazovat až v 60. letech a i poté pro ni bylo velmi obtížné zanechat výraznější stopu ve

specifickém britském politickém systému, kterému dominují dvě velké strany. Změna

přišla na konci 20. století s aplikací devoluce, procesu přenesení části politických

kompetencí na regionální instituce. V případě Skotska to znamenalo vytvoření skotského

parlamentu, čímž se pro SNP otevřel nový politický prostor, kde má větší možnost

prosadit své cíle. Pozice Skotské národní strany v období po zahájení devoluce je

hlavním tématem této bakalářské práce.

Cílem práce je podat ucelený náhled na historický vývoj strany a její postavení,

zvláště pak v postdevolučním období. Text by měl detailně analyzovat danou

problematiku a přinést odpovědi na tyto otázky: Jaké je a jak se měnilo postavení SNP v

politickém systému Skotska a Spojeného království? Dokázala si strana vybudovat

dostatečně silnou pozici, aby prosadila své politické cíle včetně nezávislosti Skotska?

Jakou roli hrála SNP v přípravě referenda?

Práce je chronologicky strukturována do tří částí. V úvodní části je popsán

historický vývoj SNP ve 20. století, za hraniční body můžeme považovat roky 1934

(založení SNP) a 1999 (založení skotského parlamentu), nicméně práce se stručně

věnuje i vývoji organizací, jejichž postupným slučováním SNP vznikla. Text této části

mapuje prosazování SNP v britském politickém systému, její úspěchy a neúspěchy v

jednotlivých obdobích a vnitrostranickou situaci. Druhá část bezprostředně navazuje na

první a zkoumá postavení SNP po vzniku regionálních politických institucí. V úvodu

této části je popsán rozebrán parlament, včetně legislativního procesu a volebního

systému. Text je dále rozdělen do tří bloků – období ohraničené roky 1999 a 2007, kdy

SNP po dobu dvou funkčních období skotského parlamentu stála v opozici, období let

2007 – 2011, kdy SNP těsně vyhrála volby a sestavila menšinovou vládu a období po
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volbách v roce 2011, charakterizované většinovou vládou skotských nacionalistů.

Závěrečná část práce se věnuje přípravám a průběhu referenda o nezávislosti konaného v

roce 2014.

Skotské národní straně, potažmo tématu skotského nacionalismu, skotské

politiky a devoluce se věnuje široká škála odborných textů. V česky psané literatuře se

SNP objevuje v několika souhrnných pracích týkajících se politických stran, např.

Regionální strany a stranické systémy: Španělsko, Itálie, Velká Británie a Skotsko od

Maxmiliána Strmisky či Nacionalistické politické strany v Evropě (kapitolu o SNP a

skotském nacionalismu zde zpracoval Jiří Kohoutek). Oba tyto texty se stručně věnují

vzniku a historii strany ve 20. století, její ideologii, organizaci a postavení v britském

stranickém systému a nabídly autorovi této práce vůbec první ucelenější náhled na SNP.

Devoluci a SNP se detailně věnuje dizertační práce Zuzany Kasákové. SNP, jako

relevantní člen britské stranické rodiny, má své místo také v literatuře o britském

politickém systému, autor využil knihu Kdo vládne Británii? od Lenky Rovné a učebnici


[…]

skotského parlamentu přišlo na řadu krátce poté. To bylo tentokráte úspěšné a v roce

1999 byl vytvořen skotský parlament s přesně vymezenými pravomocemi.

Pro postavení SNP v britském politickém systému byly do roku 1999

charakteristické výkyvy popularity a střídání omezených úspěchů se srážejícími

neúspěchy a následným dlouhým hledáním nových příležitostí. Straně dlouho trvalo než

se dokázala vypořádat sama se sebou a stát se skutečně relevantním, byť malým,

politickým aktérem. SNP doplácela na pozici tzv. protestní strany, kdy jí voliči často

nedávali hlas jako souhlas s jejím politickým programem, ale jako vyjádření nesouhlasu

s počínáním velkých stran, což se projevovalo např. kolísavými výsledky v

doplňovacích a řádných volbách.

S vytvořením skotského parlamentu se pro SNP objevila nová příležitost, jak

prosadit své zájmy. První dvě funkční období zastávala SNP pozici nejsilnější opoziční

strany, v prvních volbách do nového parlamentu získala 35 ze 129 mandátů. Straně

nahrával proporční volební systém a velmi těžila také ze stabilního Salmondova vedení,

ten se v průběhu 90. let obklopil lidmi vyznávajícími stejný, gradualistický, přístup k

získání nezávislosti. O to více stranu zasáhlo, když v roce 2000 Salmond překvapivě z

čela strany odstoupil. Jeho nástupce John Swinney nebyl tak silným lídrem, jeho snaha

prosadit kolektivní vedení strany spíše obnovila spory mezi gradualistickým a

fundamentalistickým křídlem. SNP v důsledku toho ztratila ve volbách v roce 2003

podstatnou část svých mandátů, ale přesto si udržela pozici druhé nejsilnější strany.

V roce 2004 se na post předsedy vrátil Alex Salmond, který se zaměřil na

vítězství v dalších volbách do skotského parlamentu v roce 2007. To se mu podařilo, byť

jen těsně o jeden mandát. V důsledku nízkého koaličního potenciálu byl nucen sestavit

menšinovou vládu, která si odsloužila celé funkční období a dokázala konstruktivní

spoluprací s ostatními stranami prosadit řadu svých politik. Hlavního cíle v podobě

uspořádání referenda o nezávislosti však dosáhnout nedokázala, neboť ostatní

parlamentní strany stály zásadně proti tomuto návrhu. Možným východiskem v tomto

ohledu byl pro SNP zisk parlamentní většiny v roce 2011, který se straně podařil, ačkoliv

volební systém byl designován tak, aby předcházel vytváření jednobarevných vlád.

Druhý Salmondův kabinet již tedy měl velkou šanci prosadit uspořádání referenda, které

proběhlo na podzim roku 2014. SNP se postavila do čela kampaně Yes, Scotland,

nicméně 55% většina Skotů hlasovala pro setrvání ve Spojeném království.
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 Jaké je tedy postavení Skotské národní strany v britském a skotském politickém

systému? SNP hraje v obou systémech rozdílnou roli, což je dáno její specifickou

charakteristikou regionální strany. V britském parlamentu v zásadě hájí práva

národnostní menšiny, její nejlepší volební výsledek byl dosud zisk jedenácti mandátů,

což je při počtu pohybujícím se okolo 650 členů Dolní komory zanedbatelné číslo. SNP

pravděpodobně nikdy nebude v pozici, kdy by udávala hlavní tón westminsterské

politiky a podílela se na vládnutí. Její uplatnění lze vidět spíše v prosté účasti na

parlamentních zasedání, aktivitě při projednávání záležitostí týkajících se Skotska a

vysílání zprávy – jsme tu, zastupujeme část společnosti a je třeba s námi počítat. Ve

skotském parlamentu je postavení SNP diametrálně odlišné – od jeho založení zde

dlouhodobě zastává pozici jedné z nejsilnějších stran. V současné době je v pozici vládní

strany, což je projevem zaměření se právě na zisk ve volbách do skotského parlamentu

spíše než ve volbách do Westminsteru. Takto stranu vnímali i její voliči, kteří často volili

SNP do regionálního parlamentu, ale v britských volbách dávali hlas jedné z velkých

stran, většinou labouristické. Nedávné výsledky voleb do londýnského parlamentu ale

značí, že tento trend již byl možná překonán. SNP drtivě vyhrála a obsadila 56 z 59

skotských křesel.

Během čtyř funkčních období skotského parlamentu prošla SNP pozicí nejsilnější

opoziční strany, strany vládnoucí menšinově a strany s jednobarevnou většinou.

Hodnocení jejího působení je velmi provázané s postavou lídra. Do voleb v roce 1999

SNP vedl Alex Salmond a strana dosáhla solidního výsledku. Krátce na to se do čela

dostal John Swinney a SNP si v dalších volbách pohoršila, což mnozí dávali za vinu

právě novému předsedovi. Poté, co se na nejvyšší stranický post znovu vrátil Alex

Salmond, začaly volební preference stoupat a SNP dvakrát po sobě volby vyhrála. Právě

kvůli tomuto silnému spojení Salmond – SNP bývala strana nazývána „stranou jednoho

muže“. Po neúspěšném referendu převzala vedení Nicola Sturgeon a v první volební

zkoušce si zatím vedla více než dobře.

Od roku 2007, kdy se vlády ujal první Salmondův kabinet prosadila SNP

množství svých návrhů, přestože vyjednávání s ostatními stranami často prodlužovala

legislativní proces. Ve volbách v roce 2011 SNP získala dostatečný politický mandát na

to, aby sestavila většinovou vládu a prosadila i nejvýznamnější bod svého programu –

referendum o nezávislosti. Logicky se také postavila do čela kampaně Yes Scotland, v

jejím průběhu vydala velmi podrobný plán přechodu k nezávislosti a budoucnosti
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samostatného Skotska. Nicméně ani více než 1 600 000 hlasů na vítězství v referendu

nestačilo.
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