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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:
Předložený text bakalářské práce odpovídá původnímu zaměření. Autor se snažil rozpacovat
především genezi vývoje Skotské národní strany před rokem 1999, což lze hodnotit jako
vhodné prohloubení původního záměru. Vznikl tak celistvý souhrnný přehled o peripetiích,
kterými strana prošla. Za vhodné lze označit i to, že s ohledem na vyústění práce referendem
2014 se autorovi podařil do textu zahrnout i první reakce na výsledky tohoto referenda.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 1

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:
Předložený text bakalářské práce je komplexní případovou studií vztahující se k výraznému
politickému aktéru na skotské, resp. britské politické scéně. Struktura práce plně odpovídá
zaměření, text klade důraz na chronologický přehled vývoje Skotské národní strany. Práce
nemá žádné formální nedostatky, je psána kultivovaným jazykem.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:
Text bakalářské práce je ucelenou analýzou vycházející z relevantních zdrojů. Byť v některých
pasáží by se mohlo zdát, že je autor ve svém výkladu až příliš stručný, je třeba ocenit, že se
mu podařilo přiblížit všechny významné události a okamžiky, v nichž docházelo k formování
specifického národně definovaného skotského politického programu. Argumentace týkající se
devoluce a zájmů Skotské národní strany je podložená, nechybí ani vlastní autorovy názory.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Předložená bakalářská práce je velmi kvalitním, precizně, strukturně i interpretačně vyspělým
textem, který svým charakterem převyšuje běžnou úroveň výborných bakalářských prací.
Svým zpracováním by si dle mého názoru nesporně zasloužila i zveřejnění v rámci studentské
vědecké činnosti.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jak se podle autora změnila, pokud vůbec, situace ve Skotsku v souvislosti s britskými volbami

2015? Jaký vzah má výsledek těchto voleb k předchozímu politickému posltavení Skotské
národní strany? Je opodstatněné srovnávat názory voličů z referedna s výsledky voleb 2015?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 15. 5. 15 Podpis: